4

[image: ]

ГЛАВА
 ГОРОДСКОГО ОКРУГА КОТЕЛЬНИКИ
 МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.09.2019 _№_608 - ПГ

г. Котельники

Об утверждении порядка предоставления частичной компенсации стоимости путевок для детей граждан Российской Федерации, зарегистрированных по постоянному месту жительства в городском округе Котельники Московской области  и работникам муниципальных учреждений, расположенных на территории городского округа Котельники Московской области

	В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ                                  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  на основании постановления Правительства Московской области от 12.03.2012 № 269/8 «О мерах по организации отдыха и оздоровления детей в Московской области», Уставом городского округа Котельники Московской области, постановляю:
	1. Утвердить Порядок предоставления частичной компенсации стоимости путевок для детей граждан Российской Федерации, зарегистрированных по постоянному месту жительства в городском округе Котельники Московской области и работникам муниципальных учреждений, расположенных на территории городского округа Котельники Московской области (прилагается).
	2. Признать утратившим силу Постановление главы городского округа Котельники Московской области от 24.09.2010 № 1013-ПГ «Об утверждении порядка предоставления частичной компенсации стоимости путевки для детей граждан Российской Федерации, имеющих место жительства в Московской области».
3. Отделу субсидий и оказания мер социальной поддержки управления развития отраслей социальной сферы администрации городского округа Котельники Московской области обеспечить организацию работы по предоставлению частичной компенсации стоимости путевок.
	4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования и распространяется на правоотношения возникшие с 1 января 2020 года.
5. Отделу информационного обеспечения управления внутренней политики МКУ «Развитие Котельники» обеспечить официальное опубликование настоящего постановления в газете «Котельники Сегодня» и разместить на официальном сайте городского округа Котельники Московской области в сети «Интернет».
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации - начальника управления развития отраслей социальной сферы И.М. Кузьмину.

Глава городского округа
Котельники Московской области                                                             А.А. Булгаков

[bookmark: _GoBack]Приложение

УТВЕРЖДЕН
постановлением главы
городского округа Котельники
Московской области
06.09.2019 _№_608 - ПГ

Порядок
предоставления частичной компенсации стоимости путевок для детей граждан Российской Федерации, зарегистрированных по постоянному месту жительства в городском округе Котельники Московской области и работникам муниципальных учреждений, расположенных на территории городского округа Котельники Московской области

1. Для целей настоящего Порядка используются следующие основные понятия:
родитель (родители) - отец, мать, усыновитель, иные законные представители несовершеннолетних детей;
дети (ребенок) - ребенок в возрасте от 7 до 15 лет включительно, являющийся гражданином Российской Федерации, состоящий на регистрационном учете по месту постоянного жительства в городском округе Котельники Московской области;
получатель средств –администрация городского округа Котельники Московской области (далее – Администрация);
организации отдыха детей и их оздоровления - организации сезонного действия или круглогодичного действия независимо от организационно-правовых форм и форм собственности, основная деятельность которых направлена на реализацию услуг по обеспечению отдыха детей и их оздоровления (загородные лагеря отдыха и оздоровления детей, детские оздоровительные центры, базы и комплексы, детские оздоровительно-образовательные центры, специализированные (профильные) лагеря (спортивно-оздоровительные и другие лагеря), санаторно-оздоровительные детские лагеря и иные организации), и лагеря, организованные образовательными организациями, осуществляющими организацию отдыха и оздоровления обучающихся в каникулярное время (с круглосуточным или дневным пребыванием), а также детские лагеря труда и отдыха, детские лагеря палаточного типа, детские специализированные (профильные) лагеря, детские лагеря различной тематической направленности (оборонно-спортивные лагеря, туристические лагеря, эколого-биологические лагеря, творческие лагеря, историко-патриотические лагеря, технические лагеря, краеведческие и другие лагеря), созданные при организациях социального обслуживания, санаторно-курортных организациях, общественных организациях (объединениях) и иных организациях;
санаторно-курортные организации - организации, осуществляющие лечебный процесс, имеющие статус лечебно-профилактических организаций и функционирующие на основании предоставленной в соответствии с законодательством Российской Федерации лицензии на осуществление медицинской деятельности.
Организации отдыха, организации отдыха и оздоровления, санаторно-курортные организации далее по тексту именуются - организации отдыха и оздоровления детей.
2. Настоящий Порядок определяет условия предоставления за счет средств бюджета городского округа Котельники Московской области частичной компенсации стоимости путевок для детей граждан Российской Федерации, имеющих постоянное место жительства в городском округе Котельники Московской области.
3. Предоставление частичной компенсации стоимости путевок осуществляется в пределах сметных назначений получателя средств, предусмотренных в бюджете городского округа Котельники Московской области в текущем году на указанные цели.
4. Оздоровление детей осуществляется в организациях отдыха и оздоровления, расположенных на территории Российской Федерации, открытых в установленном порядке.
5. Родитель самостоятельно выбирает организацию отдыха и оздоровления для своих детей.
6. Предоставление частичной компенсации стоимости путевок для детей граждан Российской Федерации осуществляется:
- родителям, которые являются вынужденными переселенцами или беженцами;
- родителям, потерявших трудоспособность во время выполнения служебных обязанностей;
- работникам муниципальных учреждений, финансируемых из бюджета городского округа Котельники Московской области, расположенных на территории городского округа Котельники Московской области
за путевки продолжительностью не менее 12 дней и не более 24 дней пребывания в детских оздоровительных учреждениях.
Максимальная величина стоимости путевки, применяемая для расчета размера частичной компенсации ее стоимости, составляет:
- в организации отдыха детей и их оздоровления (за исключением санаторно-оздоровительных детских лагерей) - в размере не более 18543,0 рубля;
- в санаторно-оздоровительном детском лагере, санаторно-курортной организации - в размере не более 23814,0 рубля;
- в санаторно-курортной организации (для детей-инвалидов с сопровождающими их лицами) - в размере не более 28686,0 рубля на одного человека.
7. Частичная компенсация стоимости путевок в детские оздоровительные учреждения осуществляется за фактически приобретенные путевки в размере 85% максимальной стоимости путевки, установленной п.6 настоящего Порядка за счет средств бюджета городского округа Котельники Московской области.
8. Для оформления частичной компенсации стоимости путевок в организации отдыха, в организации отдыха и оздоровления родитель (родители) в течение двух недель со дня окончания смены предоставляет в Администрацию следующие документы:
1) заявление родителя (в произвольной форме, на имя главы городского округа Котельники Московской области) о компенсации стоимости путевки (путевок) и осуществления выплаты (с указанием номера счета в кредитной организации и приложением копии документа из банка с указанием реквизитов для перечисления денежных средств);
2) договор (копия договора) на приобретение путевки, на оказание услуг по организации отдыха и (или) оздоровления ребенка либо на приобретение туристского продукта;
3) документ, подтверждающий оплату путевки (оригинал или копия платежных документов, подтверждающих оплату родителем стоимости путевки (путевки), заверенная уполномоченным лицом кредитной или иной организации);
4) документ, подтверждающий пребывание ребенка в организации отдыха и оздоровления (копии отрывных талонов к путевке (путевкам), акты выполненных работ и прочее);
5) копию свидетельства о рождении ребенка или копию паспорта, удостоверяющего личность ребенка, в соответствии с законодательством Российской Федерации при достижении ему14 лет;
6) документ, подтверждающий место жительства ребенка в городском округе Котельники Московской области (единый жилищный документ, выписка из домовой книги, копия финансово-лицевого счета нанимателя жилого помещения);
7) копию паспорта или иного документа родителя, удостоверяющего личность, в соответствии с законодательством Российской Федерации;
8) страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования на родителя (законного представителя) ребенка;
9) справка с места работы для работников муниципальных учреждений, расположенных на территории городского округа Котельники Московской области;
10) документ, который подтверждает правовой статус лица, беженца или переселенца;
11) документ, подтверждающий нетрудоспособность.
Администрация вправе запросить у получателя компенсации стоимости путевки (путевок) подтверждающие или дополнительные документы, которые не входят в перечень исключительных случаях.
9. Заявление на предоставление частичной компенсации стоимости путевок для детей граждан Российской Федерации, поступившее в Администрацию рассматривается в течение 30 календарных дней со дня его регистрации, в соответствии со ст. 12 Федерального закона от 02.05.2006 N 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации о порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».
10. Частичная компенсация стоимости путевки предоставляется не более одного раза в календарном году на каждого ребенка.
11. Выплата частичной компенсации стоимости путевки осуществляется в порядке очередности в соответствии с датой подачи заявления.
12. Родители несут ответственность за достоверность представленных документов. Предоставление недостоверных документов является основанием для принятия решения об отказе в выделении средств на частичную компенсацию стоимости путевок в организации отдыха, организации отдыха и оздоровления за счет средств бюджета городского округа Котельники Московской области.
13. Сумма компенсации, излишне выплаченная по вине родителей и организаций, подлежит возврату в добровольном порядке либо взыскивается в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Заместитель главы администрации
____________________ М. В. Галузо
«____»_________2019г.

Заместитель главы администрации
____________________ И.М. Кузьмина
«____»_________2019г.

Начальник административного управления
______________________ В.С. Буров
«____»_________2019г.

Начальник управления финансов
______________________ И.А. Гуреева
«____»_________2019г.

Начальник правового управления
_____________________ С.В. Мокшина
«____»_________2019г.

Отдел правовой работы и нормотворчества правового управления
_______________________________________
«____»_________2019г.

Главный бухгалтер
______________________ О.И. Джагарян
«____»_________2019г.

Начальник отдела субсидий
и оказания мер социальной поддержки
управления развития отраслей социальной сферы
________________________ Е.М. Агафонова
«____»_________2019г.
8-498-742-02-48

Рассылка:   1 экз. – в дело
3 экз. -  в управление развития отраслей социальной сферы
image1.jpeg